








28 3ª feira | 30/Nov/2021 - Edição nº 11065

 
GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO 
EDITAL N.º 11/2021 – PROC – BB: 904224 

       PROCESSO - 4546008/2021 - PROTOCOLO Nº 17.500.848-9 
 
A presente Licitação tem por objeto a seleção da proposta mais 
vantajosa à Administração Pública para futura e eventual contratação 
de empresa gráfica especializada para prestação dos seguintes 
serviços: Produção e impressão de 100 (cem) exemplares de cada 
obra, totalizando 10 (dez) obras, contemplando os seguintes itens: 
Projeto gráfico padrão; Criação de capa; Diagramação; Revisão de 
obra; Impressão e envio dos materiais para as seguintes localidades: 
Campo Mourão-PR (exemplares de 3 obras), Londrina-PR (exemplares 
de 2 obras), para as cidades a seguir, exemplares de 01 (uma) obra 
cada: Curitiba-PR, Paranavaí-PR, Florianópolis-SC, Chapecó-SC e 
Porto União-SC, em cumprimento ao Convênio nº 103/2019, entre a 
Universidade Estadual do Paraná e Fundação de Apoio ao 
Desenvolvimento Científico e Tecnológico do Paraná–Fundação 
Araucária. 
A Reitora da Universidade Estadual do Paraná (UNESPAR), no uso 
de suas atribuições, homologa o referido processo de licitação 
com propostas adjudicadas pelo pregoeiro, em favor da empresa: 
Editora Casa Ltda, CNPJ: 42.771.396/0001-10, valor da proposta 
R$ 26.000,00, (Vinte e seis mil reais). 
                                                     Paranavaí, 29 de novembro de 2021. 

SALETE PAULINA MACHADO SIRINO - REITORA 
166601/2021

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Campus - Apucarana 

Extrato do Contrato nº 016/2021 

 
Protocolo -  18.304.875-9 

Concedente: UNESPAR-Campus de Apucarana. 
Empresa: Z3 SERVIÇOS TERCEIRIZADOS LTDA – CNPJ 
33.473.185/0001-00. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestar serviço de 
vigia com 04 (quatro) vigias no local em um sistema de 12/36 horas, 
conforme condições e especificações contidas na dispensa de licitação 
nº 0272/2021 e no protocolo nº 18.304.875-9 em especial no TERMO 
DE REFERÊNCIA, que passa a integrar este instrumento 
independentemente de transcrição 
.O valor deste contrato será de R$ 44.850,00 (quarenta e quatro mil e 
oitocentos e cinquenta reais) dividido em três parcelas de R$ 14.950,00 
(Quatorze mil e novecentos e cinquenta reais). Com inicio em 
01/12/2021 e termino em 28/02/2022. 
Parecer jurídico: nº 0133-2021PROJUR-D2 LC PD  18.304.875-9 

 
Apucarana, 29 de novembro de 2021. 

 
Daniel Fernando Matheus Gomes - Diretor Geral do Campus de 

Apucarana 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

166398/2021
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

AVISO DE RESULATDO DE LICITAÇÃO 
 PREGÃO ELETRÔNICO 

EDITAL N.º 20/2021 – PROC – BB: 907477 
       PROCESSO – 4546013/2021 - PROTOCOLO Nº 18.270.417-2 
 
Objeto: A presente Licitação tem por objeto contratação de empresa 
especializada para executar serviços comuns de engenharia em 
edificação pública, com Área de 237,57 m2, localizada na Avenida 
Gabriel Esperidião, lote 50 – Gleba Ivaí - Jardim Morumbi, na cidade de 
Paranavaí (PR) – Núcleo de Práticas Jurídicas da Unespar. Conforme 
Tabela de Serviços de Edificações com desoneração (Anexo VII – 
Pasta Técnica), e quantidades e especificações técnicas contidas no 
edital. 
 
O Pregoeiro Amarildo Barreto no uso de suas atribuições, 
comunica aos interessados o resultado do certame, empresa 
arrematante: 
Construtora Planosul Ltda EPP, CNPJ: 18.717.162/0001-00, valor 
da proposta R$ 353.084,99, (Trezentos e cinquenta e três mil, 
oitenta e quatro reais, e noventa e nove centavos)  
 

Paranavaí, 29 de novembro de 2021. 

AMARILDO BARRETO – PREGOEIRO/PORTARIA 191/2021 
166809/2021

 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR 

Campus - Apucarana 

Extrato de Dispensa de Licitação  0279/2021 

 
Protocolo -  18.289.693-4 

Setor de Compras e Licitações: Regime de Execução da Solicitação: 
SERVIÇOS – Execução de manutenção de instalações elétricas - 
Natureza da Solicitação: Dispensa Art 34 - Inciso IV da Lei nº 
15608/2007 e art. 24, inciso IV da Lei Federal 8.666/1993. Objeto da 
Dispensa:  
OBJETO: Contratação emergencial de uma empresa para 
manutenção de rede elétrica trifásica, com troca de cabos (120 metros) 
de alimentação, que foi danificada na tentativa de furto na UNESPAR 
Campus de Apucarana. 

 Empresa: SCHMEREGA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA – 
CNPJ 36.648.503/0001-15 – Valor R$ 18.699,29 (Dezoito mil, 
seiscentos e noventa e nove reais e vinte e nove centavos). 

PARECER 129-2021 PROJUR-D2 LC 18.289.693-4. 

Apucarana, 29 de novembro de 2021. 
 

Daniel Fernando Matheus Gomes - Diretor Geral do Campus de 
Apucarana 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

166892/2021

UNICENTRO

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

EXTRATO DAS ATAS DE REGISTRO DE PREÇO DO PE 12/2021
ATA Nº 17/2021

Detentora da Ata: PATRÍCIA DE MORAES HINZ - ME.
Valor Total: R$ 836.471,25.

ATA Nº 18/2021
Detentora da Ata: CELI PRODUTOS DE AÇO LTDA.
Valor Total: R$ 170.900,00.

ATA Nº 19/2021
Detentora da Ata: BELNIFER LTDA.
Valor Total: R$ 49.000,00.
Objeto: Registro de preços para aquisição eventual de mobiliário.
Vigência da ata: O prazo é de 12 meses contados a partir do dia 24/11/2021.
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.   
Protocolo nº: 10384/2021 21/07/2021.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

166406/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE UNICENTRO

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 03/2021 

OBJETO:  Contratação de empresa para instalação de rede elétrica de alta
tensão, classe 15 kV, com posto de transformação de potência de 75kVA e
medição na baixa tensão trifásica de 200A/220-127Volts, na Fazenda Escola
da UNICENTRO, com recursos do TC 93-18 SETI. 
DATA DA PROPOSTA: 21 de dezembro de 2021, até as 13h30min.
DATA DE ABERTURA: 21 de dezembro de 2021, a partir das 14 horas.
VALOR MÁXIMO: R$ 206.333,08. 
AUTORIZADO POR: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
PROTOCOLO Nº: 12898/2021 de 26/08/2021.
Maiores informações junto à Diretoria de Compras e Materiais, pelo e-mail
edital.unicentro@gmail.com ou pelo fone (42) 3621-1312.

Diretoria de Compras e Materiais
Guarapuava – Pr

165209/2021

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO CENTRO-OESTE

TERMO ADITIVO N° 03 CONTRATO N° 26/2018
Objeto: Credenciamento para prestação de serviços de alimentação, com tickets
refeição para a Universidade Estadual do Centro-Oeste - UNICENTRO.
Empresa contratada: CAROLINE MARCONDES SOARES.
Motivo: Prorrogação da vigência do contrato por mais 12(doze) meses, a partir
de 07 de dezembro de 2021 até 06/12/2022. Altera-se a alínea “c” do item 12.1,
vinculado a Cláusula Décima Segunda do contrato original, que passa vigorar
com  a  seguinte  redação:  Fiscal  Técnica:  Cristiane  Hiert,  Diretora  de
Departamento de Compras e Materiais.
Homologado por: S. Magª Prof. Dr. Fábio Hernandes.
Protocolo nº: 01251/2018 de 19/02/2018.

DIRETORIA DE COMPRAS E MATERIAIS
Guarapuava – PR

166812/2021

CÓDIGO LOCALIZADOR:
756112821

Documento emitido em 30/11/2021 08:55:51.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11065 | 30/11/2021 | PÁG. 28

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


